

Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Fins em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

Relatório de Administração: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submeteu de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento. Tailândia, 03 de fevereiro de 2024

Balanco patrimonial - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
	Notas	2023	2022
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	60.423	73.389
Contas a receber	6	4.602	7.112
Estoques	7	64.611	49.978
Ativos biológicos	8	72.028	62.985
Tributos a recuperar	9	53.431	27.923
Contas a receber com as partes relacionadas	17b	34.268	160.278
Arrendamento mercantil com as partes relacionadas	17b	289	-
Adiantamentos diversos	10	18.644	18.763
Despesas antecipadas		2.382	915
Outros ativos circulantes		169	116
Total do ativo circulante		310.847	401.459
Não circulante			
Contas a receber	6	11.121	2.766
Adiantamentos diversos	10	3.803	2.270
Tributos a recuperar	9	18.692	18.733
Depósitos judiciais	16c	5.430	5.083
Realizável a longo prazo		39.046	28.852
Investimentos em controladas		46	46
Imobilizado	11a	703.487	622.941
Direito de uso de arrendamento	11b	142	791
Intangível		952	833
		704.627	624.611
Total do ativo não circulante		743.673	653.463
Total do ativo		1.054.520	1.054.922

Demonstração do resultado - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
	Notas	2023	2022
Exercícios fins em 31 de dezembro			
Receita líquida de vendas	19	714.417	1.147.413
Custo dos produtos vendidos	20	(506.985)	(621.308)
Lucro bruto		207.432	526.105
Receitas (despesas) operacionais			
Gerais e administrativas	20	(129.418)	(119.956)
Com vendas	20	(14.963)	(20.074)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	20	(73.206)	(93.835)
		(217.587)	(233.865)
(Prejuízo) lucro operacional antes do resultado financeiro		(10.155)	292.240
Receitas financeiras	21	17.633	10.383
Despesas financeiras	21	(16.157)	(13.208)
Variações monetárias e cambiais, líquidas	21	(10)	6.318
		1.466	3.493
Resultado financeiro (Prejuízo) lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social		(8.689)	295.733
Imposto de renda e contribuição social correntes	22	-	(57.551)
(Prejuízo) lucro líquido do exercício (Prejuízo) lucro por ação		(8.689)	238.182
Básico (reais por ação)	18	(0,014)	0,373
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis			
Demonstração do resultado abrangente - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
		2023	2022
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		(8.689)	238.182
Outros resultados abrangentes		-	-
Total do resultado abrangente		(8.689)	238.182
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis			
Demonstração do valor adicionado - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
		2023	2022
Receitas			
Vendas de produtos, mercadorias e serviços	713.171	1.159.378	
Ativo biológico fruto de dende - Ajuste a valor justo	23.392	23.848	
Outras receitas operacionais	(609)	(1.357)	
	735.954	1.181.869	
Deduções			
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(498.911)	(648.234)	
Custos do ativo biológico fruto de dende	(7.953)	32.414	
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(29.839)	(24.435)	
Perdas por reprocesso/Recuperação de valores ativos	(121)	(5.489)	
Outras despesas	(85.827)	(76.751)	
	(622.651)	(722.495)	
Valor adicionado bruto		113.303	459.374
Depreciação e amortização		(2.987)	(2.447)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade		110.316	456.927
Valor adicionado recebido em transferência			
Receitas financeiras	18.729	20.854	
Outras	289	-	
Valor adicionado total a distribuir		129.334	477.781
Pessoal e encargos			
Remuneração direta	23.409	22.415	
Benefícios	18.986	18.032	
FGTS	4.435	3.535	
	46.830	43.982	
Impostos, taxas e contribuições			
Federais	21.518	90.189	
Estaduais	38.533	79.591	
Municipais	2.763	1.894	
	62.814	171.674	
Remuneração de capitais de terceiros			
Juros (inclusa variação monetária e cambial passiva)	17.334	17.395	
Alugáveis	11.045	6.544	
Outras	-	4	
	28.379	23.943	
Remuneração de capitais próprios			
Lucro líquido atribuído aos acionistas	-	21.012	
(Prejuízo) lucro distribuído	(8.689)	217.170	
Distribuição do valor adicionado		129.334	477.781
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis			

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)			
	2023	2022	
Fluxo de caixa das atividades operacionais: (Prejuízo) Lucro do exercício antes dos tributos sobre o lucro	(8.689)	295.733	
Ajustado por:			
Depreciação	39.092	34.232	
Amortização	94	713	
Amortização direito de uso	650	564	
Juros sobre arrendamentos	4	42	
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários	3.747	3.921	
Baixa de imobilizado, líquida	4.626	41.549	
Varição cambial (ativa e passiva)	(365)	5.256	
Varição monetária (ativa e passiva)	354	1.062	
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(14.620)	(11.400)	
Redução ao valor recuperável	(961)	473	
	23.932	372.145	
Redução (aumento) nos ativos operacionais:			
Contas a receber de clientes	(5.537)	(14.542)	
Estoques	(14.633)	20.589	
Ativo biológico	(9.043)	(49.674)	
Tributos a recuperar	(25.468)	(10.506)	
Contas a receber com as partes relacionadas	125.721	(35.353)	
Adiantamentos diversos	(1.374)	(15.762)	
Despesas antecipadas	(1.466)	(573)	
Outros ativos circulantes	(53)	(41)	
Depósitos judiciais	(700)	(1.407)	
Aumento (redução) nos passivos operacionais:			
Fornecedores	(2.547)	22.335	
Contas a pagar com as partes relacionadas	6.733	(350)	
Salários, férias e encargos sociais	834	(286)	
Tributos a recolher	(14.681)	11.825	
Dividendo a pagar	(28)	-	
Outros passivos circulantes	(268)	1.727	
Passivo de arrendamento	8	653	
	81.430	300.780	
IRPJ/CSLL pagos	-	(57.551)	
Juros pagos	806	(172)	
Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais	82.236	243.057	
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Aquisição de ativo imobilizado	(123.304)	(114.589)	
Aquisição de ativo intangível	(212)	(14.816)	
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(123.516)	(129.405)	
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Empréstimos e financiamentos de terceiros	(9)	87	
Amortização de empréstimos e financiamentos de terceiros	(446)	(5.605)	
Empréstimos (mútuos) com as partes relacionadas	29.480	7.994	
Pagamentos de mútuos com as partes relacionadas	-	(61.983)	
Pagamento do contrato de arrendamento	(711)	(698)	
Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades de financiamento	28.314	(60.205)	
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(12.966)	53.447	
Demonstração de aumento de caixa e equivalentes de caixa			
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	73.389	19.942	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	60.423	73.389	
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(12.966)	53.447	
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis			

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios fins em 31 de dezembro (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)								
	Reserva de Lucros							
	Capital social	Reserva de reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva para dividendos mínimos obrigatórios	Reserva para aumento de capital	Reserva especial para dividendos	(Prejuízo) Lucro acumulado	Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/2021	478.724	1.387	4.986	6.589	17.790	1.977	-	511.453
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	238.182	238.182
Pagamento de dividendos	-	-	-	(21.012)	-	-	-	(21.012)
Constituição de reserva de incentivos fiscais remanescente	-	-	94.716	-	-	-	-	94.716
Destinações:								
Constituição de reserva legal	-	11.909	-	-	-	-	(11.909)	-
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	73.866	-	-	-	(73.866)	-
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	14.423	-	-	(14.423)	-
Constituição de reserva para aumento de capital	-	-	-	-	43.268	-	(43.268)	-
Saldo em 31/12/2022	478.724	13.296	173.568	61.058	1.977	-	(8.689)	728.623
(Prejuízo) do exercício	-	-	-	-	-	-	(8.689)	(8.689)
Aumento de Capital AGO de 12/06/2023	20.984	-	-	-	-	-	-	20.984
Destinação:								
Absorção pela reserva de incentivos fiscais	-	-	(8.689)	-	-	-	8.689	-
Saldo em 31/12/2023	499.708	13.296	164.879	61.058	1.977	-	(8.689)	740.918
As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis								


Notas Explicativas da administração às demonstrações contábeis (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Agropalma S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, estabelecida no Brasil, com sede na Rodovia PA 150, Km 74, na cidade de Tailândia/PA e fundada em 30 de setembro de 1981. Tem como o objeto principal o cultivo de palmeira de dende e quaisquer outras culturas, a extração e a comercialização de óleos vegetais, a manutenção, como atividade secundária, de uma escola de educação básica (Educação Infantil e Ensino Fundamental e Médio), e quaisquer atividades conexas, acessórias ou necessárias para a consecução dos fins sociais, inclusive a prestação de serviços em favor de terceiros. A qualidade superior dos nossos produtos e processos é reconhecida em todo o mundo. O óleo bruto é produzido nas extratoras de Tailândia e Acará, localizadas no estado do Pará. Geramos mais de 5 mil empregos diretos e mantemos agrovilas com completa infraestrutura para os nossos colaboradores. O óleo de palma e seus derivados têm diversas aplicações nas indústrias alimentícia e óleo química, dentre elas: frituras, chocolates, massas, margarinas, cremes vegetais, biscoitos, sorvetes, cosméticos, detergentes, sabões e sabonetes. A Companhia faz parte de um grupo econômico, que possui investimentos relevantes em empresas dos ramos de hotelaria (Transamérica de Hotéis Nordeste), águas minerais e sorvetes (Aguas Prata) e comunicação (Rádio Transamérica), entre outras. A Companhia mantém saldo em ativo circulante com a parte relacionada Indústrias Xhara Ltda. em R\$ 31 milhões e com a Companhia Refinadora da Amazônia em R\$ 3 milhões. Adicionalmente, mantém saldo em passivo circulante e não circulante com a parte relacionada Companhia Refinadora da Amazônia totalizado em R\$ 116 milhões, tendo o capital circulante líquido (CCL) positivo. **Conflito Israel X Hamas:** A guerra Israel-Hamas, começou em 7 de outubro de 2023, durante uma ofensiva surpresa coordenada por vários grupos militantes palestinos contra cidades israelenses próximas a fronteira da Faixa de Gaza, levando ao sequestro de cerca de 250 pessoas. O conflito deslocou milhares de pessoas para o sul do território palestino, entretanto, atualmente nenhum local na faixa de Gaza é seguro. O cenário de guerra é constante e a escalada do conflito é preocupante, pois países como Irã podem se envolver no conflito o que ocasionaria um alto impacto nos preços dos combustíveis e alta inflação no mundo. Caso a guerra se prolongue em 2024, os preços de gasolina e diesel podem afetar a economia mundial e brasileira, já que se trata de uma cadeia de alto impacto inflacionário. Para as informações findas em dezembro/2023 não temos reflexos em nossos Demonstrativos Contábeis. A Agropalma acompanha o desenrolar dos fatos, com vistas a mitigar potenciais impactos financeiros sobre suas operações. **2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações contábeis: a) Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela administração em sua gestão. As demonstrações contábeis foram preparadas para atualizar os usuários sobre os eventos e transações relevantes ocorridas no período e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. As políticas contábeis, estimativas e julgamentos contábeis, gestão de risco e métodos de mensuração são os mesmos que aqueles adotados na elaboração das últimas demonstrações contábeis anuais. Adicionalmente, algumas normas e interpretações contábeis foram emitidas recentemente, porém, ainda não estão em vigor ou não tiveram impacto material nestas demonstrações contábeis. A Companhia não adotou antecipadamente nenhuma norma, e não espera que estas normas gerem impacto material nas demonstrações contábeis de períodos subsequentes. As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram autorizadas para emissão após a aprovação dos membros da diretoria ocorrida em 02 de fevereiro de 2024. **b) Demonstração do valor adicionado:** A legislação societária brasileira exige para as companhias abertas a elaboração da Demonstração do Valor Adicionado ("DVA") e sua divulgação como parte integrante do conjunto das demonstrações contábeis. Essa demonstração foi preparada de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". A IAS 34 não exige a apresentação desta demonstração e, portanto, a DVA está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações contábeis. Tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e suas Controladas e sua distribuição durante determinado período. **c) Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em reais ("R\$"), que é a moeda funcional de apresentação da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **d) Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico como base de valor, exceto quando de outra forma indicado. As referidas demonstrações foram preparadas no pressuposto da continuidade dos negócios, e compreendem o balanço patrimonial, as demonstrações do resultado do exercício, do resultado abrangente, da mutação do patrimônio líquido, demonstração do valor adicionado e do fluxo de caixa e as respectivas notas explicativas. **e) Transações em moedas estrangeiras:** Convertidas para a moeda funcional da Companhia (Real - R\$), utilizando-se das taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os saldos dos itens monetários das contas de balanço são convertidos pela taxa de câmbio vigente nas datas dos balanços. Os ganhos e as perdas de variação cambial resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos no resultado do período. **f) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativos:** A preparação das demonstrações contábeis em conformidade com os CPCs requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Dessa forma, os resultados efetivos podem divergir dessas estimativas, também, utiliza-se o conceito da essência sobre a forma. Estimativas e premissas são continuamente revistas, e tais revisões são reconhecidas nos períodos em que são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As principais estimativas e julgamentos estão descritas na Nota 4. **3. Principais políticas contábeis:** As políticas contábeis significativas adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas, relacionadas aos itens apresentados. Aquelas aplicáveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstrações contábeis, são descritas a seguir. Importa ressaltar que tais políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente em todos os períodos apresentados nessas referidas demonstrações e que receitas, custos e despesas são apurados de acordo com o regime de competência. **3.1. Instrumentos financeiros: a) Ativos financeiros:** Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5), contas a receber (Nota 6), e contas a receber com as partes relacionadas (Nota 17b). A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao custo amortizado e mensurados ao valor justo por meio do resultado. A classificação de seus ativos financeiros é feita no reconhecimento inicial e de acordo com a finalidade para a qual foram adquiridos. **b) Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são classificados como passivos avaliados ao custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, são representados por: fornecedores (Nota 12), contas a pagar com as partes relacionadas (Nota 17c), empréstimos e financiamentos (Nota 13), tributos a recolher (Nota 15), empréstimos de mútuos com as partes relacionadas (Nota 17d), e arrendamento mercantil (Nota 11b) os quais são apresentados pelo valor original, acrescido, quando aplicável, de juros incorridos até as datas dos balanços, sendo classificados como passivos financeiros avaliados ao custo amortizado. **c) Método da taxa efetiva de juros:** Utilizado para calcular o custo amortizado de um instrumento financeiro de dívida a alocar seu resultado financeiro ao longo do exercício correspondente. A taxa efetiva de

juros é aquela que desconta os recebimentos de caixa futuros estimados, incluindo todos os honorários e valores pagos ou recebidos que sejam parte integrante da taxa efetiva de juros, os custos da transação e outros prêmios ou deduções, durante a vida estimada do instrumento da dívida ou, quando apropriado, durante um período menor, para o valor contábil líquido na data do reconhecimento inicial. **d) Compensação de instrumentos financeiros:** Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **3.2. Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras realizáveis com liquidez imediata ou convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. São mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimentos ou outros fins. **3.3. Contas a receber e provisão para perda de crédito esperada:** As contas a receber são registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, sendo o risco de realização avaliado pela administração, que, quando necessário, constitui provisão perdas de crédito esperadas com base no estudo de histórico de faturamento, recebimento e perdas. O valor das perdas de crédito esperadas é constituído pelo montante considerado suficiente pela administração para suprir eventuais perdas na realização dos créditos (Nota 6) e considerando os efeitos da mudança do CPC 48 - Instrumentos Financeiros. A Companhia tem como metodologia para efetuar o cálculo da Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa - PECLD a abordagem simplificada, onde aplica-se uma tabela percentual sobre títulos em atraso e protestados. Adicionalmente, a perda estimada sobre contas a vencer está embasada no *aging list* mensal aplicando-se uma matriz de risco categorizada pelo porte, tempo de relacionamento e pontualidade histórica, conforme critérios comercial e financeiro da Companhia. A partir do resultado desse cálculo é determinado o valor da PECLD e contabilizado no resultado. Não temos saldo em 31 de dezembro de 2023 referente às operações com PECLD. **3.4. Estoques e provisão para perdas de estoque:** Registrados pelo custo médio de aquisição e, quando aplicável, deduzidos de provisão para ajustá-los ao valor líquido de realização, quando este for inferior, ou para perdas de itens sem movimentação, excessivos ou não realizáveis, mediante análises periódicas conduzidas pela administração por meio das perdas ocorridas entre a data de realização do último inventário físico e a data-base de apresentação das demonstrações contábeis. O estoque não deve ser escriturado por quantia superior àquelas que se espera que sejam realizadas com a sua venda ou uso, por isso a Companhia efetua a avaliação do valor realizável líquido do estoque considerando na análise o preço de venda líquido de impostos e fretes praticado no mercado versus o valor de custo médio por produto, caso o valor do custo for maior que o valor a valor realizável líquido constitui-se uma provisão redutora no estoque. Em 31 de dezembro de 2023, os estoques da Companhia não apresentaram indicativos. **3.5. Ativo imobilizado:** São apresentados ao custo

continuação		Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis da AGROPALMA S.A. - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>(i) Grandes projetos em andamento (compostagem e viveiro) e substituição de geradores locados por próprios; (ii) Reavaliação da parcela do ativo biológico dentro de produtos acabados; e (iii) Óleo de Palma Bruto vendido para entrega futura com a parte relacionada Companhia Refinadora da Amazônia S.A. em 1.505 toneladas.</p> <p>8. Ativos biológicos: Os ativos biológicos da Companhia compreendem os cachos de fruta fresca da palmeira de dendê, bem como, os produtos agrícolas em desenvolvimento (cachos de fruta verde) utilizados no processo de produção de óleo de palma de dendê. A movimentação dos ativos biológicos encontra-se detalhada a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo inicial</td> <td>62.985</td> <td>13.311</td> </tr> <tr> <td>Movimentações decorrentes</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fruto de dendê maduro</td> <td>10.324</td> <td>30.739</td> </tr> <tr> <td>Fruto de dendê imaturo</td> <td>38.312</td> <td>8.398</td> </tr> <tr> <td>Ajuste a Valor Justo (AVJ) - ativo biológico fruto de dendê</td> <td>23.392</td> <td>23.848</td> </tr> <tr> <td>Diminuições por colheita</td> <td>(62.985)</td> <td>(13.311)</td> </tr> <tr> <td>Saldo final</td> <td>72.028</td> <td>62.985</td> </tr> </tbody> </table> <p>9. Tributos a recuperar:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ICMS a compensar</td> <td>21.749</td> <td>15.961</td> </tr> <tr> <td>COFINS a compensar</td> <td>15.174</td> <td>14.510</td> </tr> <tr> <td>IRPJ a compensar (i)</td> <td>8.572</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>ICMS a recuperar CIAP</td> <td>4.436</td> <td>4.095</td> </tr> <tr> <td>PIS a compensar</td> <td>3.475</td> <td>3.162</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social a compensar (i)</td> <td>2.216</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outros impostos a compensar</td> <td>346</td> <td>157</td> </tr> <tr> <td>55.968</td> <td>37.885</td> <td></td> </tr> <tr> <td>IRPJ diferido</td> <td>11.853</td> <td>6.443</td> </tr> <tr> <td>CSLL diferido</td> <td>4.302</td> <td>2.328</td> </tr> <tr> <td>72.123</td> <td>46.656</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td>53.431</td> <td>27.923</td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td>18.692</td> <td>18.733</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Saldos negativos de IRPJ e CSLL constituídos no exercício de 2023, decorrente das antecipações efetuadas, a qual ao final do período, a empresa apurou prejuízo fiscal.</p> <p>A movimentação dos saldos do imobilizado em 2023 é demonstrada a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>Aquisições</th> <th>Baixas</th> <th>Transferências</th> <th>Depreciações</th> <th>Impairment</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Em operação</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Terenos</td> <td>27.440</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>27.440</td> </tr> <tr> <td>Infraestrutura</td> <td>122.272</td> <td>4.010</td> <td>-</td> <td>1.225</td> <td>(3.761)</td> <td>-</td> <td>123.746</td> </tr> <tr> <td>Instalações Industriais</td> <td>3.218</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(359)</td> <td>-</td> <td>2.859</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>160.626</td> <td>25.258 (1.631)</td> <td>7.370</td> <td>-</td> <td>(17.875)</td> <td>961</td> <td>171.710</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>2.745</td> <td>752 (2)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(385)</td> <td>-</td> <td>3.110</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>2.861</td> <td>48 (17)</td> <td>132</td> <td>-</td> <td>(667)</td> <td>-</td> <td>2.357</td> </tr> <tr> <td>Sistema de processamento de dados</td> <td>2.763</td> <td>2.002 (187)</td> <td>17</td> <td>-</td> <td>(979)</td> <td>-</td> <td>3.636</td> </tr> <tr> <td>Sistema de comunicação</td> <td>906</td> <td>126 (7)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(150)</td> <td>-</td> <td>875</td> </tr> <tr> <td>Cultura de dendê (permanente)</td> <td>539.387</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10.961</td> <td>(14.916)</td> <td>-</td> <td>212.382</td> </tr> <tr> <td>216.138</td> <td>32.196</td> <td>(1.844)</td> <td>19.705</td> <td>(39.092)</td> <td>961</td> <td>551.114</td> </tr> <tr> <td>Em formação</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Cultura de dendê (i)</td> <td>50.343</td> <td>39.559</td> <td>-</td> <td>(10.961)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>78.941</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento (ii)</td> <td>30.095</td> <td>27.303 (237)</td> <td>-</td> <td>1.033</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>58.194</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento compra imobilizado (iii)</td> <td>3.315</td> <td>28.488 (2.546)</td> <td>-</td> <td>(14.019)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>15.238</td> </tr> <tr> <td>83.753</td> <td>95.350</td> <td>(2.783)</td> <td>(23.947)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>152.373</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>622.941</td> <td>127.546</td> <td>(4.627)</td> <td>(4.242)</td> <td>(39.092)</td> <td>961</td> <td>703.487</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A transferência refere-se, substancialmente, à implantação de dendê permanente, a adição a implantação de cultura em formação do ano de 2023. (ii) Adições referem-se substancialmente aos projetos de compostagem, cacho vazio e laboratório de clones. (iii) Adição em adiantamento para compra de imobilizado, referente, substancialmente ao Projeto compostagem, cacho vazio, retrofit da caldeira Biocham e a compra de vagonetes, a transferência se refere aos projetos de cacho vazio e compostagem. A Companhia analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado. Em 31 de dezembro de 2023, considerando os indicadores de desempenho operacional, a Companhia concluiu que não havia indicativos que justificassem a necessidade de realização de teste de redução ao valor de recuperação de ativos ("impairment"), bem como não houve mudanças nas premissas utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo após a revisão feita em 2022 da perda por desvalorização. Ativos cedidos em garantia: Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia não tinha bens do imobilizado dado em garantia e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, tampouco arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os correspondentes ativos arrendados. b) Arrendamento: Ativo de direito de uso: A seguir, são apresentadas a movimentação dos ativos de direito de uso e as movimentações em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Terreno</th> <th>Veículos</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2021</td> <td>790</td> <td>-</td> <td>790</td> </tr> <tr> <td>Adições</td> <td>-</td> <td>565</td> <td>565</td> </tr> <tr> <td>Amortizações</td> <td>(351)</td> <td>(213)</td> <td>(564)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td> <td>439</td> <td>352</td> <td>791</td> </tr> <tr> <td>Baixas</td> <td>-</td> <td>(80)</td> <td>(80)</td> </tr> <tr> <td>Amortizações</td> <td>(351)</td> <td>(218)</td> <td>(569)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2023</td> <td>88</td> <td>54</td> <td>142</td> </tr> </tbody> </table> <p>Passivo de arrendamento: A seguir, são apresentadas a movimentação do passivo de arrendamento e as movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo inicial</td> <td>866</td> <td>869</td> </tr> <tr> <td>Adições de contrato</td> <td>-</td> <td>340</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos e juros apropriados</td> <td>(698)</td> <td>(343)</td> </tr> <tr> <td>Saldo final</td> <td>168</td> <td>866</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td>168</td> <td>251</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td>-</td> <td>615</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os montantes registrados no passivo em 31 de dezembro de 2023 apresentam o seguinte cronograma de vencimentos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Ano de vencimento</th> <th>R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2024</td> <td>168</td> </tr> <tr> <td>2025 e 2032</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>168</td> </tr> </tbody> </table> <p>12. Fornecedores e fornecedor risco sacado:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fornecedores nacionais</td> <td>62.283</td> <td>52.565</td> </tr> <tr> <td>Fornecedor risco sacado (i)</td> <td>-</td> <td>2.374</td> </tr> <tr> <td>Mercadorias em trânsito (ii)</td> <td>499</td> <td>9.782</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores internacionais</td> <td>182</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>62.964</td> <td>64.721</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Em 2023, foram finalizadas as operações de "risco sacado"; e (ii) Redução em 2023 pelo consumo de materiais pendentes de requisição nos depósitos de aplicação direta em R\$ 8 milhões.</p> <p>13. Empréstimos e financiamentos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Taxa de juros</th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Financiamento bancário - FINAME Bradesco</td> <td>2,5%</td> <td>-</td> <td>196</td> </tr> <tr> <td>Financiamento bancário - FINAME Itaú</td> <td>2,5%</td> <td>-</td> <td>259</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>455</td> </tr> </tbody> </table> <p>14. Salários, férias e encargos sociais:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Férias e 13º a pagar e respectivos encargos sociais</td> <td>14.156</td> <td>14.389</td> </tr> <tr> <td>Benefícios pecuniários</td> <td>3.101</td> <td>2.218</td> </tr> <tr> <td>Instituto Nacional do Seguro Social - INSS</td> <td>1.169</td> <td>1.177</td> </tr> <tr> <td>Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS</td> <td>1.139</td> <td>1.121</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>566</td> <td>385</td> </tr> <tr> <td>Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF</td> <td>610</td> <td>637</td> </tr> <tr> <td>20.761</td> <td>19.927</td> </tr> </tbody> </table> <p>15. Tributos a recolher:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>INSS a recolher</td> <td>2.009</td> <td>2.745</td> </tr> <tr> <td>Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS</td> <td>546</td> <td>978</td> </tr> <tr> <td>Imposto sobre Serviços - ISS</td> <td>830</td> <td>750</td> </tr> <tr> <td>PIS/COFINS/CSLL a recolher</td> <td>203</td> <td>139</td> </tr> <tr> <td>Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF - Terceiros</td> <td>55</td> <td>1.587</td> </tr> <tr> <td>Provisão p/IRPJ e CSLL (i)</td> <td>-</td> <td>12.126</td> </tr> <tr> <td>3.643</td> <td>18.325</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Redução de IRPJ e CSLL decorrente da apuração do mês de dezembro de 2023. 16. Contencioso: A Companhia é parte em diversos processos judiciais e administrativos decorrentes do curso normal de suas operações, incluindo processos civis, tributários e trabalhistas, que se utiliza de estimativas para avaliar a probabilidade de saída de recursos com base em avaliações técnicas de seus assessores jurídicos e nos julgamentos da Administração e constitui provisões para as perdas consideradas prováveis e para as quais uma estimativa confiável possa ser realizada. Decisões arbitrais, judiciais e administrativas em ações contra a Companhia, nova jurisprudentia e alterações no conjunto de provas existentes podem resultar na alteração na probabilidade de saída de recursos e suas mensurações mediante análise dos fundamentos técnicos. a) Processos judiciais provisionados: A Companhia considerou todas as informações disponíveis relativas aos processos em que é parte envolvida para realizar as estimativas dos valores das obrigações e a probabilidade de saída de recursos. As principais ações se referem a: Processos tributários - Refere-se principalmente ao crédito apropriado de PIS e COFINS oriundos de refeições e transporte de trabalhadores rurais, devido à relevância e essencialidade desse custo para a Companhia. Processos civis - Ações em que são discutidas referem-se às indenizações de prejuízos, pagamentos e multas contratuais em função de desequilíbrio ou descumprimento contratuais que são alegados por fornecedores. Processos trabalhistas - Ações em que são discutidas reclamações individuais de empregados próprios, envolvendo principalmente remuneração adicional sobre horas extras, danos morais, rescisão indireta, adicional de periculosidade e insalubridade.</p> <p>10. Adiantamento diversos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Adiantamentos a fornecedores nacionais</td> <td>14.627</td> <td>14.538</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a fornecedores dos produtores rurais e agricultura familiar (i)</td> <td>4.113</td> <td>2.552</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a funcionários</td> <td>1.190</td> <td>1.140</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a fornecedores internacionais</td> <td>2.517</td> <td>2.803</td> </tr> <tr> <td>22.447</td> <td>21.033</td> </tr> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td>18.644</td> <td>18.763</td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td>3.803</td> <td>2.270</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Aquisição de insumos para novos plantios de palma dos produtores rurais parceiros.</p> <p>11. Imobilizado: a) O imobilizado é composto pelos seguintes itens:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Em operação</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Terenos</td> <td>27.440</td> <td>27.440</td> </tr> <tr> <td>Infraestrutura</td> <td>163.724 (39.978)</td> <td>123.746 122.272</td> </tr> <tr> <td>Instalações industriais</td> <td>5.469 (2.610)</td> <td>2.859 3.218</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>278.610 (103.901)</td> <td>174.709 160.626</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>5.503 (2.393)</td> <td>3.110 2.745</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>6.889 (4.532)</td> <td>2.357 2.861</td> </tr> <tr> <td>Sistema de processamento de dados</td> <td>8.712 (5.076)</td> <td>3.636 2.783</td> </tr> <tr> <td>Sistema de comunicação</td> <td>2.365 (1.490)</td> <td>875 906</td> </tr> <tr> <td>Cultura de dendê (permanente)</td> <td>398.631 (186.249)</td> <td>212.382 216.337</td> </tr> <tr> <td>Subtotal</td> <td>897.343</td> <td>(346.229)</td> </tr> <tr> <td>Em formação</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Cultura de dendê</td> <td>78.941</td> <td>58.194</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td>58.194</td> <td>30.095</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores de imobilizado nacional</td> <td>15.238</td> <td>15.238</td> </tr> <tr> <td>Subtotal</td> <td>152.373</td> <td>103.527</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.049.716</td> <td>(346.229)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Processos tributários (i)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Processos tributários (i)</td> <td>27.575</td> <td>25.103</td> </tr> <tr> <td>Processos trabalhistas</td> <td>5.365</td> <td>4.089</td> </tr> <tr> <td>Processos civis</td> <td>70</td> <td>71</td> </tr> <tr> <td>33.010</td> <td>29.263</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Reversão das contingências fiscais dos anos de 2017 a 2018 R\$ 2,5 milhões decorrente da constituição de créditos tributários de períodos em que já foram analisados pela RFB e restituídos e/ou estão prescritos. b) Processos judiciais não provisionados: A Companhia, em 31 de dezembro de 2023, possui ações de natureza trabalhista e civis envolvendo riscos de perda classificados pela administração e por seus consultores jurídicos como possíveis, que não estão provisionadas nas demonstrações contábeis, sendo apurados pelo valor do risco do processo.</p> <p>Processos trabalhistas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Processos trabalhistas</td> <td>2</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Processos civis</td> <td>394</td> <td>465</td> </tr> <tr> <td>Processos tributários (i)</td> <td>18.214</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>18.610</td> <td>466</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Existência de 75 processos, sendo que destes, 68 processos totalizam aproximadamente em R\$ 15 milhões referentes a não homologação de Perd Comp, que se encontram sob discussão. Os passivos contingentes trabalhistas e civis não tiveram desembolsamentos relevantes. c) Depósitos judiciais: Representam ativos restritos da Companhia e estão relacionados a quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que se referem e estão classificados no ativo não circulante.</p> <p>Processos trabalhistas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Processos trabalhistas</td> <td>3.023</td> <td>2.825</td> </tr> <tr> <td>Processos tributários</td> <td>1.645</td> <td>1.522</td> </tr> <tr> <td>Processos civis</td> <td>762</td> <td>734</td> </tr> <tr> <td>Bloqueio judicial</td> <td>-</td> <td>2</td> </tr> <tr> <td>5.430</td> <td>5.083</td> </tr> </tbody> </table> <p>17. Partes relacionadas: As transações com partes relacionadas foram realizadas pela Companhia em termos equivalentes aos que prevalecem em transações de mercado, observando o preço e as condições usuais do mercado, portanto, essas transações estão em condições que não são menos favoráveis para a Companhia do que aquelas negociadas com terceiros. A Companhia faz parte de um grupo econômico e, assim, possui determinadas transações com outras empresas deste Grupo (Nota 1), mensuradas a custo amortizado, conforme segue: a) Caixa e equivalente de caixa: A Companhia mantém os seguintes saldos e transações com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Banco Alfa S.A. (i)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aplicação financeira</td> <td>-</td> <td>201</td> </tr> <tr> <td>Conta corrente</td> <td>-</td> <td>47</td> </tr> <tr> <td>(201)</td> <td>248</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Banco Alfa S.A. não possui parte relacionada com a Agropalma S.A.</p> <p>b) Contas a receber:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Clientes/Duplicatas</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Industrias Khara Ltda. (i)</td> <td>31.339</td> <td>157.351</td> </tr> <tr> <td>Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (ii)</td> <td>9.635</td> <td>2.927</td> </tr> <tr> <td>(-) Perdas estimadas da Companhia Refinadora da Amazônia S.A.</td> <td>(6.706)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Arrendamento mercantil</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (iii)</td> <td>289</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>34.557</td> <td>160.278</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Recebimento integral das vendas em aberto de 2022 e redução do prazo médio de recebimento das vendas realizadas em 2023. (ii) Maior volume de vendas de óleo bruto para Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (iii) A empresa Agropalma S.A. (arrendador) possui contrato de aluguel de área para a empresa refinaria de Belém (Companhia Refinadora da Amazônia S.A.). O reconhecimento será conforme IFRS 15 ou seja, valor anual do contrato.</p> <p>c) Contas a pagar:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)</td> <td>6.709</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>Alfa Participações, Administração e Representações Ltda.</td> <td>-</td> <td>30</td> </tr> <tr> <td>6.739</td> <td>6</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Saldo de venda de entrega futura referente a 1.505 toneladas de óleo de palma. d) Mútuo passivo: Contrato de mútuos em aberto, conforme segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)</td> <td>109.712</td> <td>92.524</td> </tr> <tr> <td>Alfa Participações, Administração e Representações Ltda. (ii)</td> <td>73.383</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Agropalma Holdings Ltda. (iii)</td> <td>-</td> <td>75.710</td> </tr> <tr> <td>183.095</td> <td>168.234</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td>105.611</td> <td>9.801</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td>77.484</td> <td>158.433</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Mútuo contratado em 01/01/2019 foi liquidado parcialmente e renovado em parcelas anuais vindas em 30/12, sendo a última em 2028, com atualização pelo IPCA e novo mútuo contratado em 21/12/2023, no montante de R\$ 12,849 com vencimento em 20/12/2024 à taxa de 104,5% do CDI a.a. (ii) Nova credora do mútuo preexistente no montante de R\$ 73.182, com vencimento em 28/09/2024 à taxa de 104,5% do CDI a.a. (iii) Transferida a titularidade à Alfa Participações, Administração e Representações Ltda., mediante Instrumento Particular de Cessão de Créditos.</p> <p>e) Remuneração da administração:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Honorários da diretoria executiva</td> <td>1.138</td> <td>1.445</td> </tr> <tr> <td>Gratificação dos administradores</td> <td>1.313</td> <td>2.657</td> </tr> <tr> <td>Encargos</td> <td>1.323</td> <td>954</td> </tr> <tr> <td>3.774</td> <td>5.056</td> </tr> </tbody> </table> <p>É política interna da Companhia o pagamento de Participação nos Lucros e Resultados aos seus colaboradores. Tais valores são provisionados em bases mensais pela Companhia, de acordo com a estimativa de atendimento de metas. A remuneração dos administradores e diretoria foi aprovada por Assembleia Geral Ordinária dia 28 de abril 2023. 18. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito e integralizado, no valor de R\$ 499.708, está representado por 286.869.942 ações ordinárias e nominativas e 351.486.478 ações preferenciais, todas nominativas sem valor nominal. A seguir, a composição acionária:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">2023</th> <th colspan="2">2022</th> </tr> <tr> <th></th> <th>R\$</th> <th>%</th> <th>R\$</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Acionistas</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Agropalma Holdings</td> <td>637.763.367</td> <td>99,91%</td> <td>499.244</td> <td>637.540.506</td> </tr> <tr> <td>Banco da Amazônia S.A. (FINAM)</td> <td>593.053</td> <td>0,09%</td> <td>464</td> <td>815.914</td> </tr> <tr> <td>638.356.420</td> <td>100%</td> <td>499.708</td> <td>638.356.420</td> <td>100%</td> </tr> </tbody> </table> <p>b) Remuneração deliberada: Em 28 de abril de 2023, os acionistas aprovaram a distribuição no valor total bruto de R\$ 21.012. Em junho de 2023 foi realizado o pagamento de R\$ 28 para acionista Banco da Amazônia (FINAM), ficando o saldo de R\$ 20.984 para o acionista Agropalma Holdings, entretanto, conforme AGOE 12/06/2023, esse saldo foi integralizado no capital social da Companhia, passando de</p>							2023	2022	Saldo inicial	62.985	13.311	Movimentações decorrentes			Fruto de dendê maduro	10.324	30.739	Fruto de dendê imaturo	38.312	8.398	Ajuste a Valor Justo (AVJ) - ativo biológico fruto de dendê	23.392	23.848	Diminuições por colheita	(62.985)	(13.311)	Saldo final	72.028	62.985		2023	2022	ICMS a compensar	21.749	15.961	COFINS a compensar	15.174	14.510	IRPJ a compensar (i)	8.572	-	ICMS a recuperar CIAP	4.436	4.095	PIS a compensar	3.475	3.162	Contribuição social a compensar (i)	2.216	-	Outros impostos a compensar	346	157	55.968	37.885		IRPJ diferido	11.853	6.443	CSLL diferido	4.302	2.328	72.123	46.656		Ativo circulante	53.431	27.923	Ativo não circulante	18.692	18.733		2022	Aquisições	Baixas	Transferências	Depreciações	Impairment	2023	Em operação								Terenos	27.440	-	-	-	-	-	27.440	Infraestrutura	122.272	4.010	-	1.225	(3.761)	-	123.746	Instalações Industriais	3.218	-	-	-	(359)	-	2.859	Máquinas e equipamentos	160.626	25.258 (1.631)	7.370	-	(17.875)	961	171.710	Móveis e utensílios	2.745	752 (2)	-	-	(385)	-	3.110	Veículos	2.861	48 (17)	132	-	(667)	-	2.357	Sistema de processamento de dados	2.763	2.002 (187)	17	-	(979)	-	3.636	Sistema de comunicação	906	126 (7)	-	-	(150)	-	875	Cultura de dendê (permanente)	539.387	-	-	10.961	(14.916)	-	212.382	216.138	32.196	(1.844)	19.705	(39.092)	961	551.114	Em formação								Cultura de dendê (i)	50.343	39.559	-	(10.961)	-	-	78.941	Obras em andamento (ii)	30.095	27.303 (237)	-	1.033	-	-	58.194	Adiantamento compra imobilizado (iii)	3.315	28.488 (2.546)	-	(14.019)	-	-	15.238	83.753	95.350	(2.783)	(23.947)	-	-	152.373	Total	622.941	127.546	(4.627)	(4.242)	(39.092)	961	703.487		Terreno	Veículos	Total	Saldo em 31 de dezembro de 2021	790	-	790	Adições	-	565	565	Amortizações	(351)	(213)	(564)	Saldo em 31 de dezembro de 2022	439	352	791	Baixas	-	(80)	(80)	Amortizações	(351)	(218)	(569)	Saldo em 31 de dezembro de 2023	88	54	142		2023	2022	Saldo inicial	866	869	Adições de contrato	-	340	Pagamentos e juros apropriados	(698)	(343)	Saldo final	168	866	Passivo circulante	168	251	Passivo não circulante	-	615	Ano de vencimento	R\$	2024	168	2025 e 2032	-	Total	168		2023	2022	Fornecedores nacionais	62.283	52.565	Fornecedor risco sacado (i)	-	2.374	Mercadorias em trânsito (ii)	499	9.782	Fornecedores internacionais	182	-	62.964	64.721		Taxa de juros	2023	2022	Financiamento bancário - FINAME Bradesco	2,5%	-	196	Financiamento bancário - FINAME Itaú	2,5%	-	259	Total	-	-	455		2023	2022	Férias e 13º a pagar e respectivos encargos sociais	14.156	14.389	Benefícios pecuniários	3.101	2.218	Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	1.169	1.177	Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	1.139	1.121	Outras	566	385	Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	610	637	20.761	19.927		2023	2022	INSS a recolher	2.009	2.745	Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	546	978	Imposto sobre Serviços - ISS	830	750	PIS/COFINS/CSLL a recolher	203	139	Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF - Terceiros	55	1.587	Provisão p/IRPJ e CSLL (i)	-	12.126	3.643	18.325		2023	2022	Adiantamentos a fornecedores nacionais	14.627	14.538	Adiantamentos a fornecedores dos produtores rurais e agricultura familiar (i)	4.113	2.552	Adiantamentos a funcionários	1.190	1.140	Adiantamentos a fornecedores internacionais	2.517	2.803	22.447	21.033	Ativo circulante	18.644	18.763	Ativo não circulante	3.803	2.270		2023	2022	Em operação			Terenos	27.440	27.440	Infraestrutura	163.724 (39.978)	123.746 122.272	Instalações industriais	5.469 (2.610)	2.859 3.218	Máquinas e equipamentos	278.610 (103.901)	174.709 160.626	Móveis e utensílios	5.503 (2.393)	3.110 2.745	Veículos	6.889 (4.532)	2.357 2.861	Sistema de processamento de dados	8.712 (5.076)	3.636 2.783	Sistema de comunicação	2.365 (1.490)	875 906	Cultura de dendê (permanente)	398.631 (186.249)	212.382 216.337	Subtotal	897.343	(346.229)	Em formação			Cultura de dendê	78.941	58.194	Obras em andamento	58.194	30.095	Adiantamento a fornecedores de imobilizado nacional	15.238	15.238	Subtotal	152.373	103.527	Total	1.049.716	(346.229)		2023	2022	Processos tributários (i)	27.575	25.103	Processos trabalhistas	5.365	4.089	Processos civis	70	71	33.010	29.263		2023	2022	Processos trabalhistas	2	1	Processos civis	394	465	Processos tributários (i)	18.214	-	18.610	466		2023	2022	Processos trabalhistas	3.023	2.825	Processos tributários	1.645	1.522	Processos civis	762	734	Bloqueio judicial	-	2	5.430	5.083		2023	2022	Banco Alfa S.A. (i)			Aplicação financeira	-	201	Conta corrente	-	47	(201)	248		2023	2022	Clientes/Duplicatas			Industrias Khara Ltda. (i)	31.339	157.351	Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (ii)	9.635	2.927	(-) Perdas estimadas da Companhia Refinadora da Amazônia S.A.	(6.706)	-	Arrendamento mercantil			Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (iii)	289	-	34.557	160.278		2023	2022	Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)	6.709	6	Alfa Participações, Administração e Representações Ltda.	-	30	6.739	6		2023	2022	Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)	109.712	92.524	Alfa Participações, Administração e Representações Ltda. (ii)	73.383	-	Agropalma Holdings Ltda. (iii)	-	75.710	183.095	168.234	Passivo circulante	105.611	9.801	Passivo não circulante	77.484	158.433		2023	2022	Honorários da diretoria executiva	1.138	1.445	Gratificação dos administradores	1.313	2.657	Encargos	1.323	954	3.774	5.056		2023		2022			R\$	%	R\$	%	Acionistas					Agropalma Holdings	637.763.367	99,91%	499.244	637.540.506	Banco da Amazônia S.A. (FINAM)	593.053	0,09%	464	815.914	638.356.420	100%	499.708	638.356.420	100%
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo inicial	62.985	13.311																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Movimentações decorrentes																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Fruto de dendê maduro	10.324	30.739																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fruto de dendê imaturo	38.312	8.398																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ajuste a Valor Justo (AVJ) - ativo biológico fruto de dendê	23.392	23.848																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Diminuições por colheita	(62.985)	(13.311)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo final	72.028	62.985																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
ICMS a compensar	21.749	15.961																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
COFINS a compensar	15.174	14.510																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
IRPJ a compensar (i)	8.572	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
ICMS a recuperar CIAP	4.436	4.095																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
PIS a compensar	3.475	3.162																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Contribuição social a compensar (i)	2.216	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outros impostos a compensar	346	157																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
55.968	37.885																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
IRPJ diferido	11.853	6.443																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
CSLL diferido	4.302	2.328																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
72.123	46.656																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Ativo circulante	53.431	27.923																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ativo não circulante	18.692	18.733																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2022	Aquisições	Baixas	Transferências	Depreciações	Impairment	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Em operação																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Terenos	27.440	-	-	-	-	-	27.440																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Infraestrutura	122.272	4.010	-	1.225	(3.761)	-	123.746																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Instalações Industriais	3.218	-	-	-	(359)	-	2.859																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Máquinas e equipamentos	160.626	25.258 (1.631)	7.370	-	(17.875)	961	171.710																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios	2.745	752 (2)	-	-	(385)	-	3.110																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Veículos	2.861	48 (17)	132	-	(667)	-	2.357																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Sistema de processamento de dados	2.763	2.002 (187)	17	-	(979)	-	3.636																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Sistema de comunicação	906	126 (7)	-	-	(150)	-	875																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Cultura de dendê (permanente)	539.387	-	-	10.961	(14.916)	-	212.382																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
216.138	32.196	(1.844)	19.705	(39.092)	961	551.114																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Em formação																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Cultura de dendê (i)	50.343	39.559	-	(10.961)	-	-	78.941																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Obras em andamento (ii)	30.095	27.303 (237)	-	1.033	-	-	58.194																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Adiantamento compra imobilizado (iii)	3.315	28.488 (2.546)	-	(14.019)	-	-	15.238																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
83.753	95.350	(2.783)	(23.947)	-	-	152.373																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Total	622.941	127.546	(4.627)	(4.242)	(39.092)	961	703.487																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	Terreno	Veículos	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Saldo em 31 de dezembro de 2021	790	-	790																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Adições	-	565	565																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Amortizações	(351)	(213)	(564)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Saldo em 31 de dezembro de 2022	439	352	791																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Baixas	-	(80)	(80)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Amortizações	(351)	(218)	(569)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Saldo em 31 de dezembro de 2023	88	54	142																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo inicial	866	869																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adições de contrato	-	340																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Pagamentos e juros apropriados	(698)	(343)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo final	168	866																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Passivo circulante	168	251																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Passivo não circulante	-	615																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ano de vencimento	R\$																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
2024	168																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
2025 e 2032	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Total	168																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fornecedores nacionais	62.283	52.565																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fornecedor risco sacado (i)	-	2.374																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mercadorias em trânsito (ii)	499	9.782																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fornecedores internacionais	182	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
62.964	64.721																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Taxa de juros	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Financiamento bancário - FINAME Bradesco	2,5%	-	196																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Financiamento bancário - FINAME Itaú	2,5%	-	259																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total	-	-	455																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Férias e 13º a pagar e respectivos encargos sociais	14.156	14.389																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Benefícios pecuniários	3.101	2.218																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	1.169	1.177																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	1.139	1.121																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outras	566	385																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	610	637																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
20.761	19.927																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
INSS a recolher	2.009	2.745																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	546	978																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Imposto sobre Serviços - ISS	830	750																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
PIS/COFINS/CSLL a recolher	203	139																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF - Terceiros	55	1.587																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Provisão p/IRPJ e CSLL (i)	-	12.126																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
3.643	18.325																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamentos a fornecedores nacionais	14.627	14.538																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamentos a fornecedores dos produtores rurais e agricultura familiar (i)	4.113	2.552																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamentos a funcionários	1.190	1.140																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamentos a fornecedores internacionais	2.517	2.803																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
22.447	21.033																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Ativo circulante	18.644	18.763																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ativo não circulante	3.803	2.270																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Em operação																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Terenos	27.440	27.440																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Infraestrutura	163.724 (39.978)	123.746 122.272																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Instalações industriais	5.469 (2.610)	2.859 3.218																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Máquinas e equipamentos	278.610 (103.901)	174.709 160.626																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Móveis e utensílios	5.503 (2.393)	3.110 2.745																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Veículos	6.889 (4.532)	2.357 2.861																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Sistema de processamento de dados	8.712 (5.076)	3.636 2.783																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Sistema de comunicação	2.365 (1.490)	875 906																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Cultura de dendê (permanente)	398.631 (186.249)	212.382 216.337																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Subtotal	897.343	(346.229)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Em formação																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Cultura de dendê	78.941	58.194																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Obras em andamento	58.194	30.095																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamento a fornecedores de imobilizado nacional	15.238	15.238																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Subtotal	152.373	103.527																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Total	1.049.716	(346.229)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos tributários (i)	27.575	25.103																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos trabalhistas	5.365	4.089																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos civis	70	71																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
33.010	29.263																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos trabalhistas	2	1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos civis	394	465																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos tributários (i)	18.214	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
18.610	466																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos trabalhistas	3.023	2.825																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos tributários	1.645	1.522																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Processos civis	762	734																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Bloqueio judicial	-	2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
5.430	5.083																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Banco Alfa S.A. (i)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Aplicação financeira	-	201																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Conta corrente	-	47																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
(201)	248																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Clientes/Duplicatas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Industrias Khara Ltda. (i)	31.339	157.351																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (ii)	9.635	2.927																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
(-) Perdas estimadas da Companhia Refinadora da Amazônia S.A.	(6.706)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Arrendamento mercantil																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (iii)	289	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
34.557	160.278																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)	6.709	6																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Alfa Participações, Administração e Representações Ltda.	-	30																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
6.739	6																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Companhia Refinadora da Amazônia S.A. (i)	109.712	92.524																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Alfa Participações, Administração e Representações Ltda. (ii)	73.383	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Agropalma Holdings Ltda. (iii)	-	75.710																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
183.095	168.234																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Passivo circulante	105.611	9.801																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Passivo não circulante	77.484	158.433																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Honorários da diretoria executiva	1.138	1.445																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Gratificação dos administradores	1.313	2.657																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Encargos	1.323	954																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
3.774	5.056																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2023		2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	R\$	%	R\$	%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Acionistas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Agropalma Holdings	637.763.367	99,91%	499.244	637.540.506																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Banco da Amazônia S.A. (FINAM)	593.053	0,09%	464	815.914																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
638.356.420	100%	499.708	638.356.420	100%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							

Este documento esta firmado por

	Firmante	CN=DIARIOS DO PARA LTDA:04218335000131, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=ARCERTFY, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=19860129000106, OU=videoconferencia, O=ICP-Brasil, L=BELEM, ST=PA, C=BR
	Fecha/Hora	Wed Feb 28 15:05:20 BRT 2024
	Emisor del Certificado	CN=Autoridade Certificadora SERPRORFBv5, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
	Numero de Serie	1038550652559337585119927586
	Metodo	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
Nota	Certificado por DIARIO DO PARA e publicado em sua plataforma digital. Autenticidade pode ser verificada no QRCode ao lado ou no link: https://ee.dol.com.br/publicidadelegal	